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ABSTRAKT

Tato práce popisuje zabezpečení a analýzu ochrany fiktivního objektu zvláštního významu.

V teoretické části popisuji problematiku daných témat. Dále uvádím bezpečnostní systémy

a jejich funkce, jednotlivé formy ochrany: fyzická, mechanická, elektronická, reţimová

a konkrétní prvky k jejich zabezpečení včetně ochrany utajovaných informací.

V praktické části jsem provedl analýzy stávajícího systému zabezpečení ochrany objektu

zvláštního významu s vyuţitím SWOT analýzy a Ishikawa diagram. Z provedených analýz

byly vytvořeny návrhy na zlepšení stávajícího stavu.

Klíčová slova: analýza, bezpečnost, elektrický, fyzický, klasický, objekt, ochrana, systém,

význam, zabezpečení

ABSTRACT

This work describes the security and analysis of the protection of a fictitious object of spe-

cial importance.

In the theoretical part I describe the issues of the given topics. I also mention the security

systems and their functions, the individual forms of protection: physical, mechanical,

electronic, mode and specific elements for their security including the protection of classi-

fied information.

In the practical part I have analyzed the current system of protection of a special object

with the use of SWOT analysis and Ishikawa diagram. Analyzes have made proposals to

improve the current situation.

Keywords: analysis, safety, electrical, physical, classical, object, protection, system, mea-

ning, security.
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ÚVOD

Ochrana objektŧ zvláštního významu je nutná za všech podmínek v kaţdé době patří

do základních priorit státu. Nabízí šanci odstranit hrozby a z nich plynoucí rizika pro před-

poklad bezpečnosti prostředí, ve kterém všichni ţijeme a nemŧţeme ji brát na „lehkou

váhu“. V období klidu současné společnosti bojujeme s novodobými hrozbami a ohroţe-

ními nejrŧznějších druhŧ. Podíl na hrozícím nebezpečí má jistě i narŧstající kriminalita

a následkem toho je nutnázvýšená ochrana majetku.

Ochrana objektŧ zvláštního významu se zaměřuje na vniknutí neoprávněné osoby do ob-

jektu, nebo mŧţe jít o útok na budovu, kdy se jedná o poškození či narušení klidového re-

ţimu. Existují hrozby menšího rozsahu za pouţití zbraní hromadného ničení, které jsou

nebezpečné a aktuální. Patří mezi ně terorismus, rozsáhlé migrační vlny z oblastí postiţe-

ných sociálními konflikty, nebo organizované aktivity mezinárodního zločinu, narušení

či zneuţití standardních mezinárodních ekonomických vztahŧ, vznik a šíření nebezpečných

epidemií, násilné trestné činnosti migrantŧ, násilné akce subjektŧ cizí moci proti majetku

či jiným chráněným zájmŧm společnosti. Hrozí narušení základních hodnot demokracie

a svobody takového rozsahu a charakteru, jeţ mohou ohrozit bezpečnost mezinárodního

prostředí, zpŧsobit velké havárie, přírodní katastrofy a ţivelní pohromy. Celosvětovou

hrozbou jsou i projevy extremismu, rasismu, antisemitismu, neonacismu a dalších nebez-

pečných ideologií. Je ţádoucí se těmito hrozbami zabývat, specifikovat ty z nich, které

mohou ohroţovat svět.

Tato bakalářská práce se zabývá vymezením základních pojmŧ bezpečnosti a ochrany,

druhy nebezpečí, zákonnou ochranou majetku, bezpečnostními sluţbami a vytvářením

podmínek, u kterých se vyuţívají rŧzné druhy metod k zabránění útokŧ. V ochraně se vyu-

ţívá i represe,kterájedŧsledkem selhání zvoleného obranného prostředku.

Bakalářské práce je rozdělena část teoretickou a praktickou. V teoretické části jsem vyme-

zil základní pojmy ochrana a moţné riziko, uvedl právní aspekty, které se vztahují

k ochraně objektŧ zvláštního významu. V závěru práce jsou uvedeny základní druhy

ochrany objektu a popsány prvky, které k uvedeným druhŧm patří. V praktické části je

stručně popsáno současné zabezpečení, provedena analýza rizik pomocí dvou metod

a na závěr jsou vypracována návrhová doporučení.
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Cílem bakalářské práce je zaměřit sena zabezpečení ochrany objektŧ zvláštního významu,

poté vypracovat analýzu rizik podle získaných informací a vytvořit opatření k zesílení

ochrany objektŧ zvláštního významu.

V práci najdeme odpovědi na otázky, jaké prvky ochrany objektu vyuţíváme a zda jsou

i návrhy na zlepšení řešení dosavadního zabezpečení, neboť jde o téma aktuální a poţa-

davky na ochranu před moţným nebezpečím se neustále stupňují.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝZNAM OCHRANY OBJEKTŦ ZVLÁŠTNÍHO VÝZNAMU

Ochraně svého majetku se lidstvo věnovalo jiţ od pradávna, o čemţ svědčí dochované doku-

menty o stavbách, historické nálezy a písemné dokumenty, jeţ poloţily základ novodobým

zákonŧm a předpisŧm.

Ochrana objektŧ zvláštního významu je dŧleţitá, neboť skuliny v zabezpečovacích systémech

mohou mít nedozírné následky. Mohou ohrozit jiţ zmiňovanou bezpečnost mezinárodního

významu, havárie, katastrofy nebo ţivelní pohromy. Ochrana je souhrn bezpečnostních, reţi-

mových a technických opatření, jejichţ cílem je odraţení nepřátelské činnosti nejen proti ob-

jektu, ale i osobám uvnitř objektu se záměrem porušit klidový reţim a pořádek. Je proto nutné,

zaměřit se na případné hrozby a provádět jejich analýzy. Základem ochrany je prevence. Útoky

mohou být předvídatelné, nebo nás mohou zcela překvapit. Cílem ochrany objektu je zabránit

ohroţení osob i majetku.

1.1 Právní aspekty ochrany bezpečnosti objektu

Ochrana bezpečnosti objektu zvláštního významu je zahrnuta v právních předpisech.

K nejzákladnějším bezpečnostním opatřením, slouţícím k eliminaci a sníţení následkŧ

neţádoucích jevŧ patří nejrŧznější právní předpisy, k nejvýznamnějším lze zařadit:

 Zákon č. 1/1993 Sb. - Ústava České republiky (dále jen „ČR“) ve znění pozdějších

předpisŧ.[2]

 Zákon č. 110/1998 Sb. – Ústavní zákon o bezpečnosti ČR, ve znění pozdějších

předpisŧ.[2]

 Zákon č. 273/2008 Sb. – o polici ČR ve znění pozdějších předpisŧ.[17]

 Zákon č. 412/2005 Sb. – o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní zpŧso-

bilosti, ve znění pozdějších předpisŧ.[3]

 Nařízení vlády České republiky (dále jen „ČR“) č. 462/2000 Sb.[27], k provedení

par. 27odst. 8 par. 28 odst. 5 zákona č. 240/2000Sb., o krizovém řízení a o změně

některých zákonŧ.[28]

 Nařízení vlády ČR č. 522/2005 Sb.[29], kterým se stanoví seznam utajovaných in-

formací, ve znění nařízení vlády č. 240/2008 Sb.[30]

 Vyhláška Národního bezpečnostního úřadu (dále jen „NBÚ“) č. 363/2011 o perso-

nální bezpečnosti a o bezpečnostní zpŧsobilosti.[31]

 Vyhláška NBÚ č. 432/2011 o zajištění kryptografické ochrany utajovaných infor-

mací.[32]
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1.2 Výběr základních pojmŧ souvisejících s ochranou objektu zvláštního

významu

V souvislosti s ochranou objektŧ zvláštní dŧleţitosti se lze setkat s celou řadou základních

pojmŧ, které vyplývají z rŧzných právních předpisŧ a odborné literatury.

K nejvýznamnějším, které se vztahují k řešené problematice lze zařadit:

 Bezpečnostní dohled – jde o přímý nebo dálkový bezpečnostní dohled při zajištění

uvnitř objektu pracovníkem fyzické ostrahy u vyčleněných prostor.[9]

 Bezpečnostní ochranný doprovod – mŧţe být zajištěn doprovodným vozidlem, ne-

bo pěším doprovodem, mŧţe jít o ostrahu cenností, osob, kamionové přepravy, pří-

padně o peněţní hotovosti.[9]

 Bezpečnostní prŧzkum – je nahodilá ochrana v určitém čase a daném prostoru.

Zjišťuje se stav bezpečnosti majetku a veřejného pořádku v dané době.[9]

 Bezpečnostní výjezd – zásah – je vyuţívaná při náhlých porušeních zabezpečova-

cích systémŧ a zásahová skupina vyjíţdí podle hlášeného stupně rizika na místo


[…]


Poplatek za psa 1 000,-

Krmivo (rok) 9 000,-

Veterinární péče (rok) 700,-

Celkové náklady 44 700,-

Roční náklady 10 700,-

Měsíční náklady 1 375,-

Do celkových nákladŧ, jsou zařazeny všechny poloţky: koupě německého ovčáka

s potřebným vybavením by vyšlo na 44 700,- Kč. Náklady na rok: poplatek za psa, krmivo

a veterinární péče vyjde na 10 700,- Kč a měsíční výdaje jsou 892,- Kč. Za předpokladu,

ţe nenastanou mimořádné výdaje např. jiné veterinární ošetření.

6.4 Zkvalitnění technické ochrany a vyčíslení finančních nákladŧ

Mezi další slabé stránky mŧţeme zařadit přítomnost slepého místa v CCTV systému. Aby-

chom zabezpečili, i toto místo je myšleno pořízení 2 kusŧ IP kamer. Proto byly navrţeny

venkovní kamera UBIQUITI Venkovní kamera UniFi Video G3, rozlišení 1080p, IR pří-

svit, poskytuje čistý a ostrý obraz v rozlišení Full HD s moţností nočního vidění. Rozlišení

1080 p s 30 snímky za vteřinu v denním i nočním reţimu. Kamera obsahuje integrovaný

mikrofon pro záznam zvuku. Praktický kloubový drţák kamery umoţňuje natočení

ve 3 osách a přesné zaměření do monitorované oblasti.[23] Obrázková dokumentace je

uvedena v příloze P IV. Náklady na pořízení IP kamery jsou vypracovány v tabulce 7.
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Tabulka 7– Náklady na zlepšení technické ochrany Zdroj: [vlastní]

Název Cena s DPH

(Kč)

Počet

(ks)

Celková cena s DPH

(Kč)

Venkovní IP kamera 3 637,- 2 3 637,-

Celkový součet 7 274,-

Finanční náklady na koupi 2 kusŧ venkovní IP kamery by činilo 7 274,- Kč. Po odstranění

slepého místa by bylo střeţení venkovního prostoru kompletně zajištěno.

6.5 Celkové náklady na zkvalitnění ochrany objektu

Při uvedení a shrnutí všech investovaných poloţek uvedené v této kapitole, na zlepšení

aktuálního stavu zabezpečení by částka činila 1 507 712,- Kč. Nejnákladnější článek je

za fyzickou ochranu, která je vyčíslena na 1 340 700,- Kč, coţ je součet tabulek 5 a 6.

V další řadě je uvedena obvodová ochrana, která činí 83 238,- Kč, výdaje na plášťovou

ochranu jsou 76 500,- Kč. Nejméně finančně nákladnou poloţkou je zajištění technické

ochrany, tyto náklady činí 7 274,- Kč. Náklady na další období po prvním roce by zajišťo-

vali mzdu pro pracovníky fyzické ochrany a psa, suma těchto poloţek je 1 306 700,- Kč.

Celkové finanční náklady na zkvalitnění ochrany zájmového objektu jsou uvedeny v tabul-

ce 8.

Tabulka 8 - Celkové finanční náklady - Zdroj: [vlastní]

Název Cena s DPH

(Kč)

Obvodová ochrana 83 238,-

Plášťová ochrana 76 500,-

Fyzická ochrana 1 340 700,-

Technická ochrana 7 274,-

Celková suma nákladŧ v 1. roce 1 507 712,-

Celkové výdaje v dalších letech 1 306 700,-
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ZÁVĚR

Objekty zvláštního významu mohou navštěvovat civilní osoby i policisté. Osoby, které se

v těchto objektech pohybují, musí procházet kontrolou, která je dŧleţitým faktorem zabez-

pečení osob i majetku. Mnozí z nás si ani neuvědomují dŧleţitost ostrahy a katastrofy, kte-

ré by mohly nastat, pokud by ostraha nebyla dŧkladná. Ve své bakalářské práci jsem

k posouzení moţných rizik pouţil Ishikawa diagram a k stanovení strategie metodu SWOT

analýzy. Následně byl vytvořen diagram příčin a následkŧ, kde byly zjištěny případné hrozby,

na které částečně navazovala analýza SWOT.

Po provedených analýzách stavu zabezpečení následuje návrhová část. V této kapitole popisuji

opatření, které vedou ke zlepšení aktuálního zabezpečení objektu. Pro zdokonalení obvodové

ochrany jsem navrhl umístění plotového systému na aktuální oplocení s instalací infračerve-

ných závor na vchodovou branku a vjezdovou bránu. V rámci plášťové ochrany doporučuji

instalaci bezpečnostních fólií na okna. Pro zlepšení fyzické ochrany je vhodné vybrat hlídacího

psa a zavést fyzickou ochrany u vstupní branky. Pro zdokonalení technické kontroly jsem na-

vrhl instalaci dvou venkovních IP kamer, aby bylo monitorováno moţné slepé místo a tím bylo

zajištěno kompletní střeţení celého objektu CCTV.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit nedostatky v současném zabezpečení objektu a navrh-

nout vhodné opatření, která by vedla ke zlepšení současného stavu chráněného objektu.

Výsledkem práce bylo popsat objekt, vytvořit následnou analýzu aktuálního stavu zabez-

pečení a vypracovat návrhová opatření.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŦ A ZKRATEK

CCTV

ČR

ČSFR

ČSSR

Closed Circuit Television

Česká republika

Československá federativní republika

Československá socialistická republika

EPS

FMV

FPS

Elektrická poţární signalizace

Federální ministerstvo vnitra

Federální policejní sbor

HZS

MZS

PČR

PZaTS

PCO

SNB

Hasičský záchranný sbor

Mechanické zábranné systémy

Policie české republiky

Poplachový zabezpečovací a tísňový systém

Pult centrální ochrany

Sbor národní bezpečnosti
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