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Téma bakalářské práce:

Ochrana objektu zvláštního významu

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Téma práce je aktuální, na zpracování přiměřeně náročné. Z obsahu práce vyplývá dobrá

orientace studenta v řešené oblasti. Teoretická část práce je uspořádána, působí přehledně, je

vhodným vstupem do řešené problematiky. Naformulovaný cíl práce (str. 30, první věta) působí

poněkud nevhodně. Popis některých použitých metod při zpracování práce lze označit jako

velmi dobrý, u většiny metod ovšem nebylo uvedeno, kde byly použity. Posouzení rizik

spojených s ochranou objektu zvláštního významu (2. zásada pro vypracování práce) musí

čtenář pracně vyhledávat v textu práce. Praktická část rovněž působí přehledně, aplikace

uvedených dvou metod na zabezpečení objektu zvláštního významu práci oživilo. K formální

úpravě výrazné připomínky nemám. Určitý přínos a význam práce bezesporu má, jejich

pregnantní naformulování v poněkud kratším závěru ovšem schází. Některé přílohy práce je

možno označit za nadbytečné – viz např. příloha P III.

Bakalářská práce splňuje požadavky kladené na tento druh výstupu. Odklon od tématu

pozorován není. Práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Lze pro analýzu stávajícího zabezpečení a ochranu objektu zvláštního významu využít

i jiných metod než Vámi uváděných?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: …..“B“ – velmi dobře …..

V Uherském Hradišti dne 24.5.2018

Ing. Jan Kyselák, Ph.D.

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně